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Konjunkturer 
for Rådgivende Ingeniører - oktober 2010

Beskæftigelsen

Beskæftigelsesudsigterne pr. oktober 2010 blandt rådgi-
vende ingeniørvirksomheder i Danmark indikerer en svag
fremgang siden konjunkturmålingen i april 2010. 12 pct. af
branchens virksomheder på landsplan forventer at øge
antallet af ansatte over de næste seks måneder, mens 79 pct.
forventer en uændret beskæftigelse og 9 pct. forventer at
reducere beskæftigelsen. Vest for Storebælt forventer virk-
somheder, der beskæftiger 10 pct. af de ansatte, at have
flere medarbejdere om et halvt år, mens blot 3 pct. forventer
at have færre ansatte. Øst for Storebælt er der udsigt til sta-
tus quo: virksomheder, der tegner sig for 13 pct. af beskæf-
tigelsen, forventer yderligere vækst i antallet af ansatte,
mens andre 13 pct. forventer en reduktion.
Danmarks Statistik har i Konjunkturbarometer for Service -
erhverv september 2010 afdækket tal med en lignende ten-
dens for beskæftigelsen. I sektoren Forretnings service, der
blandt andet omfatter rådgivende ingeniørvirksomhed, for-
venter virksomheder, der beskæftiger 7 pct. af de ansatte,
nedgang i antallet af medarbejdere, mens virksomheder, der
beskæftiger 11 pct., forventer fremgang.
Beskæftigelsesudsigten i rådgiverbranchen hænger sammen
med forventningen til ordrebeholdningen i virksomhederne
over de kommende seks til 12 måneder. Beskæftigelses -
effekten af allerede indgåede ordrer er på seks måneders
sigt øget med 9 procentpoint vest for Storebælt i forhold til
april 2010. På tre måneders sigt er effekten øget med fire
procentpoint. Øst for Storebælt er beskæftigelseseffekten af
allerede indgåede ordrer ligeledes steget markant i forhold
til målingen for seks måneder siden.
På nuværende tidspunkt kan indgåede ordrer om tre måne-
der beskæftige 83 pct. af medarbejderne vest for Storebælt
og 84 pct. af medarbejderne øst for Storebælt. Beskæftig -
elses effekten af indgåede ordrer om seks måneder er 62 pct.
af medarbejderne vest for Storebælt og 61 pct. øst for
Storebælt.

Denne konjunkturmåling for rådgivende ingeniørvirksomheder udarbejdet af Foreningen af Rådgivende Ingeniører,
FRI, viser, at branchen har positive forventninger til beskæftigelsen, mens forventningerne til fremtidens ordrebe-
holdning indikerer, at opsvinget i dansk økonomi endnu er usikkert. Målingen viser samtidigt, at dele af byggeriet
er på vej ud af den økonomiske krise. Erhvervsbyggeriet og det offentlige byggeri er således i fremgang, mens 
krisen i boligbyggeriet forsætter. Markedet trækkes endvidere af vækst inden for infrastrukturområdet, energisekto-
ren samt eksport.
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Markedsudsigter

Overordnet forventer virksomhederne både øst og vest
for Storebælt en svagt stigende ordrebeholdning. Vest for
Storebælt forventes den fremtidige ordrebeholdning for
virksomheder, der repræsenterer 7 pct. af beskæftigelsen, at
blive forbedret, mens 93 pct. forventer en uændret ordre -
beholdning. Øst for Storebælt forventer 12 pct. af virksom-
hederne en øget ordremængde, mens 87 pct. ikke forventer
ændringer. 2 pct. af virksomhederne øst for Storebælt for-
venter en ringere ordrebeholdning om seks måneder.
Forventningerne til den fremtidige ordrebeholdning indike-
rer, at markedet er stabiliseret efter de senere års nedgang.
Branchens delmarkeder har udviklet sig forskelligt de sene-
ste seks måneder. Projektering af erhvervsbyggeri er stabili-
seret men fortsat usikkert, offentligt byggeri er i fremgang,
mens markedet for boligbyggeri fortsat er mærket af krisen.
Branchens delmarkeder på infrastruktur, energi og eksport
fastholder den positive udvikling, mens miljøsektoren ople-
ver lavere vækst.

Forventninger og prognoser 

Regeringen forventer i Økonomisk redegørelse august
2010 en negativ realvækst i investeringerne i boligbyggeri i
2010 på 8,2 pct. Erhvervsinvesteringerne forventes i 2010
ligeledes reduceret med 8,2 pct. For 2011 forventes en
fremgang i boliginvesteringer på 1,5 pct. og en fremgang i
erhvervsinvesteringer på 5 pct. De offentlige investeringer
forventes øget med 25,9 pct. i 2010, men reduceret med
13,5 pct. i 2011. Væksten i BNP ventes øget med 1,4 pct. i
2010 og med 1,8 pct. i 2011. Som konsekvens af den sti-
gende vækst i økonomien sammenholdt med positive glo -
bale vækstudsigter forventes en svag vækst blandt rådgiven-
de ingeniørvirksomheder i Danmark. Dog ventes de kraftigt
reducerede offentlige investeringer at påvirke især markedet
for offentligt byggeri i 2011.
På anlægssiden vil væsentlige besluttede infrastrukturpro-
jekter i de kommende år, herunder udbedring af jernbane-
nettet, metrocityringen i København, den kommende faste
forbindelse over Femernbælt samt øgede investeringer på
vejområdet, skabe et langsigtet fundament for fortsat vækst.
Endelig ventes eksport af rådgivning samt et stigende fokus
på klima- og energiprojekter at udgøre en stadig mere
væsentlig andel af væksten i branchen.

Om undersøgelsen

Undersøgelsen er foretaget blandt medlemmer af
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI, i perioden 21.
september 2010 til 8. oktober 2010. 166 virksomheder har
deltaget i undersøgelsen, og de repræsenterer godt 82 pct.
af arbejdspladserne i branchen.
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Udviklingen i ordrebeholdning indenfor enkelte
delmarkeder, i forhold til april 2010

Byggeri 29%

Andre opgavetyper 1%

Anlæg 30%

Miljø 16%

Energi 12%

IT 3%

Produktion/proces/Logisik 3%

Management 6%
FRI-Branchens omsætning
Omsætningen i 2009 udgjorde
en samlet værdi af 11,2 mia.
kr. I 2010 forventes den samle-
de omsætning at ligge på 11,5
mia. kr. Branchens væsentlig-
ste omsætning fordeler sig på
sektorerne: Anlæg (30%),
Byggeri (29%) og Miljø og
Energi (28%)

Omsætning fordelt på sektorer 2009
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